SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Comitê Gestor da Previdência Complementar

Rua boa vista 280, - São Paulo/SP - CEP 01014-905
Telefone:

LIVRO DO REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COMITÊ GESTOR DO
PLANO DE BENEFÍCIOS SP PREVIDÊNCIA

ATA DA 49ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 26 dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 18h, conforme prévia convocação reuniu-se
virtualmente, por meio do sistema Microsoft Teams, o comitê Gestor do Plano de Benefícios SP
PREVIDÊNCIA, da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM.
Participaram os membros Luís Guilherme Ribeiro do Valle Damiani, Mario Sergio Maschietto, Regina Maria
Silverio, Thaís Barcellos Rodrigues, como representantes do Patrocinador e Adriano Franco Feitosa,
Henrique de Castilho Pinto, Juarez Nunes Mota, Luis Felipe Vidal Arellano, como representantes dos
participantes e assistidos. Houve quórum. ITEM 1 – Assuntos informativos: i) Ações de Comunicação.  A
Presidente do Comitê informou que estão sendo realizadas ações conjuntas entre os patrocinadores e a
PREVCOM, a fim de intensificar a comunicação em relação ao plano SP Previdência. Já foram realizados
encontros presenciais no Edifício Matarazzo, para dirimir as dúvidas dos participantes e dos servidores
acerca do referido plano, bem como estão sendo programadas pela Secretaria de Gestão postagens sobre o
tema e entrevista (podcast) com a PREVCOM, para engajar o público-alvo.  ii) Questionamentos de atas
anteriores. Em atendimento aos pedidos das atas anteriores foram encaminhados pela PREVCOM
documentos com respostas aos questionamentos, que seguem anexos nesta ata. Os membros avaliarão os
retornos e se manifestarão sobre eventuais dúvidas na próxima reunião. iii) Status da última reunião do
Comitê Consultivo. O Sr. Juarez, representante no Comitê Gestor da SP Previdência no Conselho
Consultivo da PREVCOM, informou que foi proposta a reestruturação dos fluxos de Governança, para que os
procedimentos de análise de documentos, políticas, regulamentos, entre outras obrigações previstas nos
Regimentos Internos dos Comitês Gestores, sejam contemplados nos fluxos de Governança estruturados
pela PREVCOM. Oportuno registrar que o Comitê Gestor do Plano SP Previdência já tinha se manifestado no
sentido de conferir efetividade ao que dispõe o Regimento Interno, quando submeteu alguns
questionamentos (ata nº 40) para manifestação a Entidade. O questionamento é reiterado, especialmente em
razão do pedido, pela PREVCOM, de manifestação sobre a nova Política de Investimentos do Plano, após a
aprovação pela Diretoria Executiva e Conselho Deliberativo da Entidade, o que nos pareceu ir de encontro ao
que dispõe o art. 1º e inciso III do art. 11 do citado Regimento. O Sr. Juarez informou que fará uma sugestão
de fluxo, que será submetida à avaliação do Comitê da SP Previdência, para posteriormente ser submetida
ao Conselho Consultivo da Entidade, que levará a demanda para análise e posterior apreciação aos demais
órgãos de Governança. ITEM 2 - Pauta: i) Relatório Gerencial: Os relatórios gerenciais (01/2024 e 02/2024)
foram analisados. ii) Política de Investimento: o Comitê manifesta ciência da política já aprovada e sugere
que na ocasião do planejamento de aplicação em FIP, o Comitê Gestor seja consultado, mediante
apresentação fundamentada com a avaliação da Entidade e do Gestor do Fundo. ii) Avaliação da
possibilidade de inscrição automática dos participantes nos planos de benefícios. O Comitê solicita

Ata de Reunião 104511332         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 1

Regina Maria Silverio
Presidente do Comitê
Em 04/06/2024, às 19:11.

Thais Barcellos Rodrigues
Membro do Comitê
Em 04/06/2024, às 19:11.

Juarez Nunes Mota
Membro do Comitê
Em 05/06/2024, às 10:06.

Mário Sérgio Maschietto
Membro do Comitê
Em 05/06/2024, às 11:44.

Adriano Franco Feitosa
Membro do Comitê
Em 05/06/2024, às 15:59.

Luis Felipe Vidal Arellano
Membro do Comitê
Em 28/06/2024, às 17:46.

Henrique de Castilho Pinto
Membro do Comitê
Em 01/07/2024, às 11:01.

Luis Guilherme Ribeiro do Valle Damiani
Membro do Comitê
Em 01/07/2024, às 11:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 104511332 e o código CRC 6CC0EF4D.

Referência: Processo nº 6013.2023/0004169-8 SEI nº 104511332

que a PREVCOM submeta aos Patrocinadores do plano SP Previdência as diretrizes para eventual alteração
do Regulamento do Plano de Benefícios, a fim de que possam avaliar a possibilidade de o Plano SP
Previdência prever a modalidade de inscrição automática, nos termos da Resolução CNPC/MPS nº 60, de 07
de fevereiro de 2024. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião, e eu, Thaís Barcellos
Rodrigues, lavrei e subscrevo a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos
membros titulares presentes do Comitê Gestor do Plano de Benefícios SP Previdência.

Ata de Reunião 104511332         SEI 6013.2023/0004169-8 / pg. 2